CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 036/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o antigo Projeto Zumba, promovido com aulas
gratuitas à população, teve grande adesão e impacto positivo na promoção da
saúde, lazer e bem-estar dos munícipes;

CONSIDERANDO que as aulas de zumba incentivam a prática de atividades
físicas de forma acessível, dinâmica e divertida, sendo voltadas a pessoas de
todas as idades, especialmente mulheres, idosos e jovens;

CONSIDERANDO que a suspensão do projeto deixou uma lacuna nas opções
de atividades comunitárias gratuitas, afetando principalmente os bairros com
menor acesso a academias e espaços de lazer;

CONSIDERANDO que a reativação do projeto pode ser realizada com
profissionais capacitados da área da educação física ou por meio de parcerias
com voluntários e entidades sociais, utilizando espaços públicos já existentes,
como praças, quadras cobertas ou salões comunitários;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias à reativação do "Projeto
Zumba" com aulas gratuitas, promovendo o incentivo à saúde, à convivência
social e à qualidade de vida da população jataizinhense.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 11 (onze) dias do mês de
abril de dois mil e vinte e cinco.

-HIGOR ANTONIO MARTINELI-
Vereador